
hit

blue eyes | brown hair

Sérgio Praia

portuguese nationality | 1.73cm  height

by Pedro Curto



Beatriz Ângelo
Antologia 27 - Os Brincos da Viúva
Cacau
O Chefe do Meu Pai Era um Democrata e
Ninguém Sabia
Morangos Com Açúcar
O Crime do Padre Amaro
Sangue Oculto
A Lista
Pôr do Sol
Amar Demais
A Prisioneira
Jogo Duplo
A Impostora
Mulheres
Os Nossos Dias
Bairro
Sinais de Vida
Liberdade 21
Rosa Fogo
Perfeito Coração
Floribella
Dei-te Quase Tudo
Triângulo J
Serranos
Inspetor Max

Dr. Salgado
Carlos Manuel
Jaime
Sr. Engenheiro

Álvaro Caiado
Padre Brito
Tojó Rocha
Alberto de Oliveira
Francisco Bossa Nova
Raul Benvindo
Acácio Teixeira
Luís Humberto
Bruno Pereira
Renato Torres
Gabriel Gouveia
Piaçaba
Sérgio Coimbra
-
Manuel Dantas Figueira
Mário
Pedro
Vasco
João Castil
Alex
Rui Valente

Training

Project Role Production | Channel

Plural Entertainment | TVI
Marginal Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Marginal Filmes | RTP

See My Dreams | TVI e Prime Video
RTP
SP Televisão | SIC
Coral Europa | SIC-OPTO
Coyote Vadio | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | RTP
SP Televisão | RTP
SP Televisão | RTP
SP Televisão | SIC
SIC
NBP | TVI
HOP! | RTP
Globomedia | TVI
Produções Fictícias | TVI

Languages

Portuguese

Course Coach | Institution

1998 Curso de Interpretação  Academia Contemporânea do Espetáculo no Porto

Tv
(since 2004)

Eutanasiador
Tempestade Ainda
Suíte 647
Variações, de António
O Meu Irmão Theo e Vincent Van Gogh
Como Queiram
A Noite das Tríbades
Dança da Morte
Anatol
As Três Irmãs
O Senhor Puntila e o seu Criado Matti 
O Deus da Matança
Sétimo Céu
Cândido
Platonov
Boneca
Macbeth
Tio Vânia
Despertar da Primavera
Uriel Acosta
Antes dos Lagartos
Causa Efeito

Diogo Infante | Teatro da Trindade
João Lourenço | Teatro Aberto
Fernando Gomes | Casino de Lisboa
Vicente Alves do Ó | Sala Estúdio Mário Viegas
Teresa Faria | Digressão Nacional
Beatriz Batarda | Teatro Municipal São Luiz
Fernanda Lapa | Clube Estefânia
Marco Martins
Tónan Quito | CCB
Nuno Cardoso | Teatro Nacional D. Maria II
João Lourenço | Teatro Aberto
João Lourenço | Teatro Aberto
Fernanda Lapa | Teatro Villaret
Cristina Carvalhal | Teatro Maria Matos
Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João
Nuno Cardoso | Teatro Nacional D. Maria II
Bruno Bravo | Casa Conveniente
Rogério de Carvalho | Teatro Nacional São João
Nuno Cardoso | Teatro Carlos Alberto
Rogério de Carvalho | Teatro Nacional D. Maria II
Rogério de Carvalho | Teatro Nacional D. Maria II
Joana Providência | Teatro Rivoli

Project Director | Production

2025
2024
2018
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2011
2010
2009
2008
2008
2008
2007
2007
2005
2004
2002
2001
2000

Theatre
(since 2000)

Portugueses
Variações
Gabriel

Parque Mayer

Manel
António Variações
Jorge

Augusto

Project Role Director | Production

Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
João Maia | David & Golias
Nuno Bernardo | Beactive
Entertainment
António Pedro Vasconcelos | MGN
Filmes

2025
2019
2018

2018

Cinema
(since 2018)

2026
2025
2024
2024

2023-24
2023
2022-23
2022
2021
2020-21
2019-20
2017-18
2016-17
2014-15
2013-15
2013
2013
2012
2011-12
2010
2007
2006
2006
2005
2004


