

hit_



Sérgio Praia

by Pedro Curto

portuguese nationality | **1.73cm** height

blue eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
1998	Curso de Interpretação	Academia Contemporânea do Espetáculo no Porto

Theatre

(since 2000)

	Project	Director Production
2025	Eutanasiador	Diogo Infante Teatro da Trindade
2024	Tempestade Ainda	João Lourenço Teatro Aberto
2018	Suite 647	Fernando Gomes Casino de Lisboa
2016	Variações, de António	Vicente Alves do Ó Sala Estúdio Mário Viegas
2015	O Meu Irmão Theo e Vincent Van Gogh	Teresa Faria Digressão Nacional
2014	Como Queiram	Beatriz Batarda Teatro Municipal São Luiz
2013	A Noite das Tríbades	Fernanda Lapa Clube Estefânia
2012	Dança da Morte	Marco Martins
2011	Anatol	Tónan Quito CCB
2011	As Três Irmãs	Nuno Cardoso Teatro Nacional D. Maria II
2010	O Senhor Puntila e o seu Criado Matti	João Lourenço Teatro Aberto
2009	O Deus da Matança	João Lourenço Teatro Aberto
2008	Sétimo Céu	Fernanda Lapa Teatro Villaret
2008	Cândido	Cristina Carvalhal Teatro Maria Matos
2008	Platonov	Nuno Cardoso Teatro Nacional São João
2007	Boneca	Nuno Cardoso Teatro Nacional D. Maria II
2007	Macbeth	Bruno Bravo Casa Conveniente
2005	Tio Vânia	Rogério de Carvalho Teatro Nacional São João
2004	Despertar da Primavera	Nuno Cardoso Teatro Carlos Alberto
2002	Uriel Acosta	Rogério de Carvalho Teatro Nacional D. Maria II
2001	Antes dos Lagartos	Rogério de Carvalho Teatro Nacional D. Maria II
2000	Causa Efeito	Joana Providência Teatro Rivoli

Tv

(since 2004)

	Project	Role	Production Channel
2026	Beatriz Ângelo	Dr. Salgado	Plural Entertainment TVI
2025	Antologia 27 - Os Brincos da Viúva	Carlos Manuel	Marginal Filmes RTP
2024	Cacau	Jaime	Plural Entertainment TVI
2024	O Chefe do Meu Pai Era um Democrata e Ninguém Sabia	Sr. Engenheiro	Marginal Filmes RTP
2023-24	Morangos Com Açúcar	Álvaro Caiado	See My Dreams TVI e Prime Video
2023	O Crime do Padre Amaro	Padre Brito	RTP
2022-23	Sangue Oculto	Tojó Rocha	SP Televisão SIC
2022	A Lista	Alberto de Oliveira	Coral Europa SIC-OPTO
2021	Pôr do Sol	Francisco Bossa Nova	Coyote Vadio RTP
2020-21	Amar Demais	Raul Benvindo	Plural Entertainment TVI
2019-20	A Prisioneira	Acácio Teixeira	Plural Entertainment TVI
2017-18	Jogo Duplo	Luís Humberto	Plural Entertainment TVI
2016-17	A Impostora	Bruno Pereira	Plural Entertainment TVI
2014-15	Mulheres	Renato Torres	Plural Entertainment TVI
2013-15	Os Nossos Dias	Gabriel Gouveia	SP Televisão RTP
2013	Bairro	Piaçaba	Plural Entertainment TVI
2013	Sinais de Vida	Sérgio Coimbra	SP Televisão RTP
2012	Liberdade 21	-	SP Televisão RTP
2011-12	Rosa Fogo	Manuel Dantas Figueira	SP Televisão RTP
2010	Perfeito Coração	Mário	SP Televisão SIC
2007	Floribella	Pedro	SIC
2006	Dei-te Quase Tudo	Vasco	NBP TVI
2006	Triângulo J	João Castil	HOP! RTP
2005	Serranos	Alex	Globomedia TVI
2004	Inspetor Max	Rui Valente	Produções Fictícias TVI

Cinema

(since 2018)

	Project	Role	Director Production
2025	Portugeses	Manel	Vicente Alves do Ó Ukbar Filmes
2019	Variações	António Variações	João Maia David & Golias
2018	Gabriel	Jorge	Nuno Bernardo Beactive Entertainment
2018	Parque Mayer	Augusto	António Pedro Vasconcelos MGN Filmes

Languages

Portuguese